Elevii vor fi instruiți în muzica vocală și instrumentală, precum și în cântarea glasurilor și vor fi obligați a cerceta regulat biserica. Interniștii vor avea medic gratuit.

Rugările sunt a se adresa presidiului **Dr. George Popoviciu.**

1--3 [38]

Dat din ședința ținută la 8/21 Iulie 1903. Gr.

Epitropia fundațională.

II.

Comuna bisericască ort. română din Lugoj deschide cu *inceperea anului școlar curent un internat de fete* pe sarea elevelor, cari cercetează școala noastră confesională de fete din loc, provăzută cu 6 clase și cu un curs supletoriu.

Revocând lucrarea, consider de *nevalidă* orice
deducțiune ce s'ar face din acea lucrare a mea cu
privire la *convingerile și credința mea religioasă*.

Accastă declarațiunea binevoiti a o publica în
procsimul Nr. al „Drapelului“.

Jurjova, 10/23 Iulie 1903.

Sincsin Bistrean,
preot ort. rom.

Varietăți

Apel. „Societatea pentru crearea unui fond de
teatru român“ își va ținea adunarea generală din
anul acesta în orașul Sebeșul săsesc. — Szászsebes
— la 15/28 și zilele următoare ale luni August a. c.

Frați români! Veniți să stringem la
peptul nostru cu cuvenită căldură pe fica culturii
naționale, să dovedim astfel, că scim apreția și scim
să ne însuflețim pentru instituțiunile noastre culturale
dătătoare de lumină și viață. Sebeș 7/20 Iulie 1903.
Comitetul central arangiator: Președinte: *Sergiu Medean*
protopresbiter. Secretar: *George Tătar*

Mulțămită publică. Neuitatul meu soț *George*
Tripon fost vice-notariu în Poiana a fost asigurat
pentru speșele de înmormântare (200 cor.) la „Vechia
asociațiune funebrală rom. din Elisabetinul Timișorei“.

August a. c. la 9 oare dimineața. În
localitățile școalelor gr. or. române La aceasta ședință
sunt poștiți a lua parte nesmintit P. T. Domni funcți-
onari și membri de comitet ai Reuniunii ca așa să
se poată ținea ședința și agendele Reuniunii să-și
continue mersul regulat. Bocșa-Montană în 16/29 Iulie
1903 Traian Lința preș. reun. Ioan Marcu not. reun.

Săpături în hotarul Seghedinului. În hota-
rul Seghedinului s'au găsit în pământ nisce obiecte de
aur și bronz, precum și arme, pe cari profesorul Dr.

Licitațiunea se va ținea la 27 Iunie (9 August) a. c. la 3 oare postmeridiane în sala școalei confesionale din loc.

Reflectanții vor avea să depună înainte de licitațiune vadiul de 10% în bani gata ori hârtii de valoare.

Planul și specificațiunea de spese și măsuri se pot vedea la Oficiul parohial din loc.

Macedonia la 6/19 Iulie 1903, din ședința comitetului parohial. 2—2 [37]

Ioan Tinca
președ. com. par.

George Margineanțu
not. com. par.

Concurse

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc la școala confesională gr. or. rom. din **Cireșul-Timiș**, protopresbiteratul Lugoșului, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Foaia Diecesană.